АДМИНИСТРАЦИЯ

Кутейниковского сельского поселения

Родионово-Несветайского района

Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 февраля  2014                         № 41                                 сл. Кутейниково
Об утверждении отчета о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Кутейниковском сельском поселении на 2012-2014 годы» за 2013 год
В соответствии с постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения № 47 от 08.09.2008 года «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ» руководствуясь ст.ст. 16, 17 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 51, 52 Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1.
Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Кутейниковском сельском поселении на 2012-2014 годы» за 2013 год согласно приложению.

2.
Начальнику сектора экономики и финансов Жмурко Е.В. обеспечить размещение настоящего постановления на Интернет сайте Администрации Кутейниковского сельского поселения.
3.
Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Жмурко Е.В.
	Глава Кутейниковского сельского поселения
	              А.Н. Будченко

	Постановление вносит:

Сектор экономики и финансов

	Приложение

к постановлению Администрации Кутейниковского сельского поселения
от 19.02. 2014г. № 41

ОТЧЕТ

о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Кутейниковском сельском поселении на 2012-2014 годы» за 2013 год
I. Общие положения

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Кутейниковском сельском поселении на 2012-2014 годы» (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения от 14.10.2011 года № 60/4, изменения внесены постановлением от 30.12.2013 № 126. Программа разработана с целью реализации Федерального закона от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и других нормативно-правовых актов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
Общий объем расходов по МДЦП в 2013 году составил 13,8 тыс. руб. или 16,9% к плану. Программные мероприятия выполнялись за счет бюджетных средств. Неисполнение плановых показателей объясняется недостаточностью средств бюджета поселения.
II. Выполнение программных мероприятий
Мероприятия Программы были сгруппированы по шести направлениям:

1. Улучшение качества жизни и благосостояния населения Кутейниковского сельского поселения;

2. Совершенствование нормативных и правовых условий для поддержки энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

3. Лимитирование и нормирование энергопотребления в бюджетной сфере;

4. Широкая пропаганда энергосбережения;

5. Повышение эффективности использования энергетических ресурсов Кутейниковского сельского поселения;

6. Снижение финансовой нагрузки на бюджет за счет сокращения платежей за электрическую энергию.
В Кутейниковском сельском поселении сохранилась система лимитирования потребления электро- и тепло- энергии, газа. За период с 2005 по 2010 годы лимиты потребления энергоресурсов в натуральном выражении увеличились по электроэнергии и газу.

Основными потребителями электроэнергии в учреждениях являются: осветительные приборы, насосы систем отопления, системы вентиляции и кондиционирования, оргтехника.

1. Основным из приоритетных направлений повышения энергетической эффективности является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение потребления электроэнергии. По Кутейниковскому сельскому поселению были проведены следующие мероприятия по реализации данного направления:
- проведение энергетических обследований с разработкой комплекса мероприятий по энергосбережению;
- обучение специалиста Администрации по программе «Информационно-методическое сопровождение мероприятий энергоресурсосбережению; планирование и поэтапная их реализация с надлежащим уровнем качества в определенные сроки»;
- оснащение приборами учета электроэнергии;

- внедрение автоматизированных систем учета;

- разработка обоснованных лимитов на потребление электроэнергии;

-сокращение потребления электрической мощности за счет внедрения альтернативных источников энергии;

- прекращение закупки ламп накаливания для освещения зданий;

- закупка и установка энергосберегающих ламп и светильников для освещения зданий и уличного освещения.
- пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения.

2. Основными направлениями повышения энергоэффективности являются меры, обеспечивающие снижение потребления электрической энергии. По Кутейниковскому сельскому поселению были проведены следующие мероприятия по реализации данного направления:

- пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения;

- внедрение автоматизированных систем учета потребления электрической энергии.

III.  Оценка социально-экономической

эффективности реализации Программы

В ходе реализации Программы были достигнуты следующие результаты:

- наличие в органе местного самоуправления, муниципальных учреждениях установленных нормативов и лимитов энергопотребления;

- снижение относительных затрат местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов.

Реализация программных мероприятий дала дополнительные эффекты в виде:

- формирования действующего механизма управления потреблением топливно-энергетических ресурсов и сокращение бюджетных затрат на оплату коммунальных ресурсов;

- снижения затрат на энергопотребление организаций бюджетной сферы и населения в результате реализации энергосберегающих мероприятий;

Повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех отраслей экономики по энергосберегающему за счет проведения в каждой организации и каждом домохозяйстве мероприятий по энергосбережению.

Для исключения негативных последствий реализации таких мероприятий все организационные, правовые и технические решения в этом направлении обеспечивают комфортные условия жизнедеятельности человека, повышение качества и уровня жизни населения, развитие экономики и социальной сферы на территории муниципального образования.

Выполнение программы позволило обеспечить более комфортные условия проживания населения Кутейниковского сельского поселения путем повышения качества предоставляемых коммунальных услуг и сокращение теплоэнергоресурсов. Повысилась безопасность эксплуатации и надежность работы оборудования благодаря переходу на менее энергоемкое оборудование. Сокращено потребление энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе производства и доставки услуг потребителям.
Отчет о финансировании
 мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышения
энергетической эффективности на территории Кутейниковского сельского поселения на 2012-2014 годы» за 2013 год

	Наименование мероприятия
	Ответственные
	Финансирование
	2013
	Результат исполнения

	1
	2
	3
	4
	6
	9

	1.
	Разработка графика обязательных энергетических обследований муниципальных учреждений
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	Не требуется финансирование
	-

	проведение энергетических обследований

	2
	Обучение специалистов основам энергосбережения и реализации договоров на энергоаудит и энергосервис

	Не требуется финансирование
	3,5
	Повышение квалификации в сфере энергоресурсосбережения, прошли обучение    чел.

	3
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	Не требуется финансирование
	-

-

-
	На  собраниях граждан проведена работа по вопросам энергосбережения

	4
	Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	Не требуется финансирование
	-

-

-
	Назначены ответственные во всех учреждениях и организациях Кутейниковского сельского поселения

	5
	Постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий по энергосервисным договорам
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	Не требуется финансирование
	-

-

-
	Энергосервисные договора не заключались

	6
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие, (поэтапная замена люминесцентных ламп, ламп ДРЛ, ДНаТ на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные).
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	Бюджет Кутейниковского сельского поселения
	13,8
	Уменьшение потребления электроэнергии на освещение, заменено 21 ламп, установлено 5 энергосберегающих ламп вместо ламп накаливания, установлен 1 прибор учета в х. Гребцово, установлено 5 новых светильников в сл. Кутейниково.

2
2